

PGDLL-01

June - Examination 2019

PGDLL Examination**Industrial Relations and The Law****Paper - PGDLL-01****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Worker
श्रमिक
- (ii) Strike
हड़ताल
- (iii) Trade Union
व्यवसाय संघ
- (iv) Child
बच्चा
- (v) Collective Bargaining
सामूहिक सौदेबाजी
- (vi) Amalgamation
समामेलन
- (vii) Pubic sector
सार्वजनिक क्षेत्र
- (viii) The Trade Union Act,.....
व्यवसाय संघ अधिनियम,.....
- (ix) Industrial Disputs Act,.....
औद्योगिक विवाद अधिनियम,.....
- (x) Wages
मजदूरी

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Explain Industrial Relations.
औद्योगिक संबंधों को समझाये।
- 3) Explain Standing Orders.
स्थायी आदेशों को समझाये।
- 4) Explain the concept of Collective Bargaining.
सामूहिक सौदेबाजी की अवधारणा को समझाये।
- 5) Explain the composition of workers.
श्रमिकों के गठन को समझाये।
- 6) Explain illegal strike.
अवैध हड़ताल को समझाये।
- 7) Explain illegal lockout.
अवैध तालाबंदी को समझाये।
- 8) Explain Rights of Trade Union.
व्यवसाय संघ के अधिकारों को समझाये।
- 9) Explain trade union movement of America.
अमेरिका के व्यवसाय संघ आन्दोलन को समझाये।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Explain Industrial Relations and its scope and objectives. Suggest improvement in it.

औद्योगिक संबंधों व उसकी व्याप्ति और उद्देश्यों को समझाये। इसमें सुधार हेतु सुझाव दीजिये।

11) Explain Industrial disputes settlement machineries of I.D. Act, 1947.

औ.वि. अधिनियम में प्रदत्त विवाद निवारक अधिकारियों को समझाये।

12) Explain trade union movement of India.

भारत में व्यवसाय संघ आन्दोलन को समझाये।

13) Explain facts, issues of law and judgment of any of the leading case of your syllabus.

अपने पाठ्यक्रम के किसी प्रमुख वाद के तथ्य, विधि विवाध्यक और निर्णय को समझाये।